E o que aqui se imagina a respeito desse raio de luz e da luz do sol e que participa da luz do sol, na medida em que existe na sua essência uma certa semelhança dela, o mesmo se dirá da criatura e de Deus, no sentido de que ela participa do existir de Deus, na medida em que realiza em sua essência uma certa semelhança do existir divino [...]. E desse modo, em qualquer criatura, não se dirá que o existir é algo realmente diverso da própria essência, a ela acrescentado para que exista; muito pelo contrário, pela sua própria essência, que é aquilo que é (*id quod est*), qualquer criatura tem o existir, enquanto é, ela mesma, efeito e semelhança do existir divino¹⁶.

¹⁶“Creaturam participare esse a Deo [...] potest intelligi dupliciter. Uno modo intelligendo ipsam creaturae essentiam ut aliquid substratum et ipsum esse quo participat, ut aliquid in illo receptum, tamquam forma quaedam essendi, qua dicitur esse, ad modum quo corpus dicitur esse álbium, recepta in se forma albedinis, quod videntur sonare verba Boethii cum dicit: Quod est, accepta essendi forma, est atque consistit [...] Paulo inferius statim ponit propriam sententiam dicens: alius vero est modus intelligendi creaturam participare esse, intelligendo ipsam essentiam creaturae ut aliquid abstractum per intellectum indifferens ad esse et non esse, quod de se est quoddam non ens, habens tamen formalem ideam in Deo, per quam in Deo est ens quoddam antequam fiat in própria natura, ad modum quo quaelibet res habet esse in Deo [...] et quod tunc fit ens in actu, quando Deus ipsum sua potentia facit ad similitudinem suae ideae formalis quam habet in seipso, et quod ex hoc dicitur participare esse, quod est ejus similitudo expressa in effectu ab illo esse puro quod Deus est, quae quidem similitudo cadit in ipsa essentia rei, quia ipsa essentia rei inquantum est quidam effectus Dei, est quaedam similitudo esse Dei. Non autem est ipsa similitudo Dei, qua esse participat creatura aliqua praeter essentiam ipsius creaturae, differens re ab ipsa et ei impressa. Unde errat praecedens modus intelligendi esse participari a creatura, qui non est intellectus sed phantastica imaginatio. Non enim debet imaginari creaturae essentia sicut aer, indifferens ad obscuritatem et luminositatem, sed sicut radius quidam, in se natus subsistere a Sole productus, non necessitate naturae sed libera voluntate. Unde si sol libera voluntate posset radium per se subsistentem producere, radius ille, quantum est de se et natura sua, indifferens esset ad esse et non esse, et quantum esset de se esset non ens quoddam; quantum autem est ex parte solis, posset esse in se recipere, et reciperet cum fieret in effectu a sole et esset ille radius factus et stans in se et lúmen quoddam secundum suam essentiam et similitudo lucis solari participans per hoc ipsa luce Solis et ita esset ille radius quaedam participatio lucis solaris per suam essentiam et in sua essentia, non per aliquid additum suae essentiae receptum in ipsa re, differens ab ipsa, sicut lúmen receptum in aere differt ab ipso. Et sicut est de isto radio lucis et luce solis, quod

A fim de, com mais clareza se perceber a dependência de Baconthorp em face do Doutor Solene, transcreveremos aqui os lugares paralelos do Doutor Resoluto.

Argumentando contra outros “que sustentam essa conclusão,” – a saber, a distinção real, – diz no art. 4:

Não se há de imaginar que a essência participe do existir, como algo nela recebido, de modo semelhante como se diz que o ar participa da luz e o corpo da alvura, porquanto, nesses casos é evidente que diferem realmente, e sim, que (a essência) participa do existir, no sentido de que a essência é, por si mesma, algo como abstrato e indiferente, tanto para existir como para não existir, e que se diz que existe, quando, pela potência do agente é produzida em efeito, qual expressa semelhança dele – (o agente) – no efeito.

Todavia, não se diz que, em sendo a coisa produzida em efeito, o existir foi recebido na essência, mas tão somente que a essência subsiste, tal como, na hipótese em que o sol produzisse o seu raio subsistindo em si mesmo, não se diria que algo foi recebido no raio, como se diz da luz que é recebida no ar, mas, tão somente que a essência, que originariamente estivera apenas em potência, estaria subsistindo e produzida em efeito. Conseqüentemente, o existir não difere realmente da essência, como algo nela recebido; antes, é a própria essência como produzida em ato¹⁷.

Até aqui, nenhuma dúvida quanto à convergência doutrinária de ambos; aliás, está evidente a dependência de Baconthorp em face de Henrique.

participat solis luce in eo quod est in sua essentia existens quaedam ejus similitudo, sic est de creatura et Deo, quod ipsa participat esse Dei in eo quod est in sui essentia quaedam divini esse similitudo[...] Et sic in quacumque creatura esse non est aliquid re aliud ab ipsa essentia additum ei ut sit; imo ipsa sua essentia, qua est id quod est, quaelibet creatura habet esse in quantum ipsa est effectus et similitudo divini esse [...]” (*Ms. Vat. Lat. 299, fol.6 p.*).

¹⁷ “[...] quod non est imaginandum quod essentia participet esse sicut aliquid receptum in ea, sicut aer participat lucem, et corpus albedinem, quia sic manifestum est quod realiter differant, sed sic participat esse quod essentia de se est tamquam aliquid abstractum indifferens ad esse et non esse, et tantum dicitur esse, quando per potentiam agentis est producta in effectum, tamquam ejus expressa similitudo in effectum. Sed res ut producta in effectum non dicitur esse recipi in essentia, sed tantum dicitur essentiam subsistere sicut si dicerem quo, sed tantum dicerem essentiam radii subsistentem vel productum, sed tantum Sol produceret radium suum per se subsistentem, non dicerem aliquid receptum in radio, sicut lux, sicut lux recipitur in aere sed tantum dicerem essentiam radii subsistentem vel productam in effectum, quae primo fuit in potentia tantum; Igitur esse non differt realiter ab essentia tamquam aliquid receptum in ea, sed est ipsamet essentia ut producta et in actu” (*In III Sent., dist.X, q.1, art. 4, fol. 299*’).